场地作为该项目新增实施地点。

2、公司于 2022 年 4月 25 日披露了《奕瑞科技关于变更保荐机构及保荐代表人的公告》（公告

编号：2022-024），公司因聘请中国国际金融股份有限公司担任关于公司向不特定对象发行可转

换公司债券的保荐机构，并与中金公司签署了《上海奕瑞光电子科技股份有限公司（作为发行

人）与中国国际金融股份有限公司（作为保荐人）关于可转换公司债券发行与上市之保荐协

议》，由中金公司负责本次发行的保荐工作及持续督导工作。公司及公司全资子公司奕瑞影像科

技（海宁）有限公司、奕瑞影像科技成都有限公司与原保荐机构海通证券股份有限公司以及相关

募集资金存储银行签订的《募集资金专户存储三方监管协议》、《募集资金专户存储四方监管协

议》相应终止，海通证券未完成的持续督导工作由中金公司承接。

3、2022 年 11 月，公司分别与招商银行股份有限公司上海自贸试验区分行、中国银行股份有限

公司上海市浦东开发区支行及保荐机构中国国际金融股份有限公司签署了《募集资金专户存储三

方监管协议》。截至 2022 年 12 月 31 日，公司对募集资金的使用严格遵照制度及《三方监管协

议》及《四方监管协议》的约定执行。

2022 年年度报告

102 / 241

4、2022 年 11 月 22 日，公司召开第二届董事会第十六次会议和第二届监事会第十六次会议，审

议通过了《关于公司部分募集资金投资项目新增实施主体和实施地点的议案》，公司拟增加奕瑞

影像科技（合肥）有限公司为“新型探测器及闪烁体材料产业化项目”的实施主体，增加合肥综

合保税区为该募投项目的实施地点。奕瑞合肥为公司全资子公司，位于安徽省合肥市新站区的合

肥综合保税区内，注册资本 70000 万元。

5、2022 年 11 月 22 日，公司召开第二届董事会第十六次会议和第二届监事会第十六次会议，审

议通过了《关于调整募集资金投资项目拟投入募集资金金额的议案》，公司独立董事发表了明确

的同意意见。公司于 2022 年 2月 15 日召开 2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于提

请股东大会授权董事会办理本次向不特定对象发行可转换公司债券相关事宜的议案》。由于可转

债实际募集资金净额 142,131.35 万元低于《上海奕瑞光电子科技股份有限公司向不特定对象发

行可转换公司债券募集说明书》中拟投入可转债募投项目的募集资金金额 143,501.00 万元，为

确保公司可转债募投项目的顺利实施，提高募集资金的使用效率，结合公司实际情况，公司对可

转债募投项目拟投入募集资金金额进行调整。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

103 / 241

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
31,909,886 43.98 - - - -383,800 -383,800 31,526,086 43.37

1、国家持股 - 0.00 - - - - - - 0.00

2、国有法人

持股
383,800 0.53 - - - -383,800 -383,800 - 0.00

3、其他内资

持股
31,526,086 43.45 - - - - - 31,526,086 43.37

其中：境内

非国有法人

持股

31,526,086 43.45 - - - - - 31,526,086 43.37

境内

自然人持股
- 0.00 - - - - - - 0.00

4、外资持股 - 0.00 - - - - - - 0.00

其中：境外

法人持股
- 0.00 - - - - - - 0.00

境外

自然人持股
- 0.00 - - - - - - 0.00

二、无限售

条件流通股

份

40,637,940 56.02 143,640 - - 383,800 527,440 41,165,380 56.63

1、人民币普

通股
40,637,940 56.02 143,640 - - 383,800 527,440 41,165,380 56.63

2、境内上市

的外资股
- 0.00 - - - - - - 0.00

3、境外上市

的外资股
- 0.00 - - - - - - 0.00

4、其他 - 0.00 - - - - - - 0.00

三、股份总

数
72,547,826 100.00 143,640 - - - 143,640 72,691,466 100.00

2022 年年度报告

104 / 241

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 9 月 19 日，首次公开发行战略配售股 546,000 股上市流通，详情请查阅公司于 2022

年 9 月 9 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《奕瑞科技关于首次公开发行战略

配售限售股上市流通的公告》（公告编号：2022-045）。

2022 年 11 月 21 日，公司新发 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期的股

份 143,640 股上市流通，详情请查阅公司于 2022 年 11 月 17 日刊登在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《奕瑞科技关于 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归

属结果暨股份上市的公告》（公告编号：2022-066）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司于 2022 年 11 月 11 日完成了 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期的股份

登记工作，该部分股票已于 2022 年 11 月 21 日正式上市流通。本次归属的股票数量为 143,640 股

股份。本次归属完成后，公司股本总数由 72,547,826 股增加至 72,691,466 股，增发股份 143,640

股占增发后总股本比例为 0.20%对每股收益、每股净资产等财务指标影响较小。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

海 通 创 新

证 券 投 资

有限公司

546,000 546,000 0 0 战 略 配 售

股份限售

2022年9月

19 日

合计 546,000 546,000 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生